It is, moreover, scarcely necessary to observe, that it is not to works considered abstractedly, but to works in connexion with the feelings in

* St. Thomas, in answer to the questions, whether eternal life can be obtained without grace? and whether with grace we become *worthy* of the same? says as follows: (Q. cxiv. art. 11.) “Non potest homo mereri absque gratia vitam æternam per opera naturalia, quia scilicet meritum hominis dependet ex præordinatione divina. Actus autem cujuscunque rei non ordinatur divinitus ad aliquid excedens proportionem virtutis, quæ est principium actus: hoc enim est ex institutione divina providentiæ, ut nihil agat ultra suam virtutem. Vita autem æterna est quoddam bonum excedens proportionem nature creatæ: quia etiam excedit cognitionem et desiderium ejus secundum illud 1. ad Cor. 2: nec oculus vidit, etc. Et inde est, quod nulla natura creata est sufficiens principium actus meritorii vitæ æternæ, nisi superaddatur aliquid supernaturale donum, quod gratia dicitur. Si vero loquamur de homine sub peccato existente, additur cum hoc secunda ratio propter impedimentum peccati.” etc. Art. 111.: “Si loquamur de opere meritorio, secundum quod procedit ex gratiâ Spiritus Sancti, sic est meritorium vitæ æternæ ex condigno. Sic enim valor meriti attenditur secundum virtutem Spiritus Sancti, moventis nos in vitam æternam, secundum illud Joann. 17., fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam, etc. Gratia Spiritus Sancti, quam in presenti habemus, etsi non sit æqualis gloriæ in actu, est tamen æqualis in virtute: sicut et semen arbori, in quo est virtus ad totam arborum.”

which they have their source, that salvation is awarded ; it is promised to works only in so far as they are the expression and the blossom, the consummation and the proof, of feeling, or love in its outward and active manifestation. By a metonymy, the outward is put for the inward thing, which constitutes with the former an indivisible whole—a one act, and this, too, *in consequence of a biblical usage of speech*. It is, also, self-evident, that sanctified feelings, which remain unmanifested in deeds, because they fail of an outward occasion, or even of the physical means, possess as much worth, as if they had been revealed in works.* Lastly, it is taught, that the performance of good works augments grace. Exercise in good, the faithful co-operation with grace, renders the soul ever more susceptible to its influence. The general maxim, that the exercise of any faculty serves to strengthen it, holds good in this case also ; and that he who doth not bury the talent he hath received, but puts it out to interest, will receive still more, is the promise of our Lord.

But doth not this doctrine promote mere outward holiness ? Its object is precisely to encourage *holiness in deeds*. Doth it not produce self-righteousness ? This should it do—namely, cause that we *ourselves* become righteous. Yes, indeed, the Church requires works emanating from the sanctified soul, and knows well how to appreciate the mere exterior works. Nay, she urges us to become righteous *in our own per-*

† Jacob Sadolet. card. ad princip. Germaniæ oratio, loc. cit. p. 360. “ Quomodo igitur opera cum fide simul justificant, cum sæpe absque operibus faciat sola fides justitiam, uti in latrone fecit, ut in aliis multis, quos ex historiis ecclesiasticis possumus colligere ? Nempe, quia habitus justitiæ, quo ad bene operandum propensi effirmur, fidei ipsi ab initio statim propter amorem et charitatem est annexus ; ubi enim amor Dei inest, qui in vera illa fide protinus elucet, simul illa subito adest propensio animi et cogitatio, esse in actionibus rectis amoris nostro in Deum, et Deo ipsi satisfaciendum, admonenti nos illi et docenti, si diligamus eum, et mandata ejus servemus. Hinc intestinus justitiæ habitus, non confusus ex actionibus et operibus nostris, sed cum ipsa fide charitateque conjunctim divinitus nobis impressus, is ille ipse est, qui justos nos facit. Et sane convenientius est, ut a justitia justorum, quam a fide nominemur. Tametsi (ut dixi) omnia hæc in unum connexa sunt et coherent. Hunc habitum præclare exprimit Paulus divinis illis verbis, quibus ad Ephesos utitur, sic scribens : gratia servati estis per fidem, idque non ex vobis, Dei donum est ; non ex operibus, ne quis glorietur, Dei enim ipsius sumus effectio, ædificati in Christo Jesu ad opera bona, quibus præparavit Deus in illius ut ambularemus. Ad Deum itaque per Christum accedenti, statim ad recte faciendum prompta facilitas quædam et voluntas bona agnoscitur. Porro iste ipse habitus justitiæ tunc absolute in nobis perfectus est, cum explicat esse, et exerit in sanctas actiones : exercitationemque continet justitiæ cum ipsa exercendi voluntate conjunctam. Ipso autem fidei initio, aut si spatium non est recti faciendi, licet totam perfectionem justitiæ non teneat, idem tamen nobis potest ad salutem, quod absoluta plenaque justitia.”

sons, distinguishing this very accurately from the conceit that we can become righteous *through ourselves*; but she calls on the Protestants to learn this distinction, not to hold the one as synonymous with the other, and, in consequence, to reject both alike.